
  

DELIBERAZIONE N. 27 

SEDUTA N. 15 

DATA   1 GIUGNO 2022 

 
 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: Progetto “Rilanciare l’imprenditoria femminile è possibile. Le Opportunità del PNRR e del fondo complementare Sisma – Ascoli 
Piceno, 17 giugno 2022”. 

(estratto del processo verbale della seduta n. 15 del 1 giugno 2022) 

L’anno duemilaventidue il giorno primo del mese di giugno alle ore quattordici e trenta si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 261 del 25 maggio 2022 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria  X 

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria X  

Marzia Brandi Commissaria  X 

Raffaella Bresca Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria  X 

Serena Cavalletti Commissaria X  

Ilaria Chiovini Commissaria X  

Antonella Ciccarelli Commissaria X  

Manuela Corbelli Commissaria  X 

Sara Cucchiarini Commissaria X  

Alessia Di Girolamo Commissaria  X 

Paola Gerini Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria  X 

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del terzo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Progetto: Rilanciare l’imprenditoria femminile è possibile. Le 
opportunità del PNRR e del fondo complementare Sisma – Ascoli Piceno, 17 giugno 2022” 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione del “Progetto: Rilanciare l’imprenditoria femminile è possibile. Le opportunità 
del PNRR e del fondo complementare Sisma – Ascoli Piceno, 17 giugno 2022” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERA N.   27 

SEDUTA N.   15 

DATA   1 GIUGNO 2022 

 

 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna 

della Regione Marche 

OGGETTO: PROGETTO “RILANCIARE L’IMPRENDITORIA FEMMINILE È POSSIBILE. LE 
OPPORTUNITÀ DEL PNRR E DEL FONDO COMPLEMENTARE SISMA - 
ASCOLI PICENO, 17 GIUGNO 2022”. 

 

 

 
 
Nella seduta del 1 giugno 2022; 
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 

si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI l’articolo 1 e 2, primo comma, lettera g) della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 

(Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna); 
 
DATO ATTO che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 

spesa a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 “Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia”; 

 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare la realizzazione del progetto “Rilanciare l’imprenditoria femminile è possibile. 
Le opportunità del PNRR e del Fondo Complementare Sisma” che si svolgerà ad Ascoli 
Piceno il 17 giugno 2022, così come descritto nella scheda progetto che, allegata alla 
presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 
La Presidente della Commissione 

MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il dirigente del Servizio “Supporto 

agli Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

  firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 

 



 
DELIBERA N.   27 

SEDUTA N.   15 

DATA   1 GIUGNO 2022 

 

 
pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna). Articoli 1 e 2; 

 Legge regionale 15 dicembre 2016 n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3. 

 
Motivazione 
 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita); ha inoltre il 
compito di operare per promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere l’accesso al 
lavoro e ad incrementare le opportunità di formazione e progressione professionale delle 
donne (articolo 2, primo comma, lettera g) della legge 9/1986). 
Nel contesto economico delle Marche, caratterizzato dalla presenza di un’industria 
manufatturiera costituita da piccole e medie imprese il più delle volte a conduzione familiare 
diffuse nel territorio, che hanno creato un ricco tessuto economico e imprenditoriale preso ad 
esempio con il nome di “modello Marche”, a seguito di vari eventi avversi quali la crisi 
economica del 2009, gli eventi sismici del 2016 e, da ultimo, i due anni segnati dalla crisi 
pandemica da Covid-19, il sistema sociale ed economico è piombato in una grave crisi senza 
precedenti. 
Tuttavia, gli strumenti messi in atto dalle Istituzioni comunitarie e dallo Stato italiano, come il 
PNRR e il Fondo Complementare Sisma, offrono numerosi strumenti e misure a favore della 
ripresa economica e, in particolare, per lo sviluppo e la ripresa dell’imprenditoria con attenzione 
mirata alle donne. 
Pertanto, nella convinzione che sia necessario approfondire la conoscenza di questi strumenti 
e far conoscere le opportunità messe in campo dalle Istituzioni per rilanciare il settore 
produttivo ed economico ed in particolare per sviluppare e potenziare l’imprenditorialità delle 
donne, l’Ufficio di presidenza della Commissione, con determinazione a verbale assunta nella 
seduta del 30 maggio 2022, ha deciso all’unanimità di approvare la realizzazione del convegno 
“Rilanciare l’imprenditoria femminile è possibile. Le opportunità del PNRR e del Fondo 
Complementare Sisma”, che si svolgerà ad Ascoli Piceno il 17 giugno 2022 così come descritto 
nella scheda progetto di cui all’allegato A), demandando alla segreteria della Commissione la 
redazione della relativa deliberazione da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea plenaria. 
 
  

 

Esito dell’istruttoria 

   



 
DELIBERA N.   27 

SEDUTA N.   15 

DATA   1 GIUGNO 2022 

 

 
pag. 

4 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

                                                                 La responsabile del procedimento 
                                                 CECILIA GOBBI 

     firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 
PARERE DEL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 
in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 
n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. Attesta, 
inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa 
a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 

      Il dirigente 
      MARIA ROSA ZAMPA 

 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  
La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine, di cui n. 2 pagine di allegato che 
costituisce parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
  



 
DELIBERA N.   27 

SEDUTA N.   15 

DATA   1 GIUGNO 2022 

 

 
pag. 

5 

ALLEGATO A 

Scheda progetto 

 

CONVEGNO “RILANCIARE L’IMPRENDITORIA FEMMINILE È POSSIBILE. LE 
OPPORTUNITÀ DEL PNRR E DEL FONDO COMPLEMENTARE SISMA - ASCOLI PICENO, 
17 GIUGNO 2022 

 

LUOGO: Ascoli Piceno, Palazzo dei Capitani, Sala della Ragione 

DATA: 17 giugno, ore 17.30-20.30 

ENTI COINVOLTI: Giunta Regionale, Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo 
e donna, Comune di Ascoli Piceno  

PREMESSA: Nel contesto economico delle Marche, caratterizzato dalla presenza di 
un’industria manifatturiera costituita da piccole e medie imprese il più delle volte a conduzione 
familiare diffuse nel territorio, che hanno creato un ricco tessuto economico e imprenditoriale 
preso ad esempio con il nome di “modello Marche”, a seguito di vari eventi avversi quali la crisi 
economica del 2009, gli eventi sismici del 2016 e, da ultimo, i due anni segnati dalla crisi 
pandemica da Covid-19, il sistema sociale ed economico è piombato in una grave crisi senza 
precedenti. 
Tuttavia, gli strumenti messi in atto dalle Istituzioni comunitarie e dallo Stato italiano, come il 
PNRR e il Fondo Complementare Sisma, offrono numerosi strumenti e misure a favore della 
ripresa economica e, in particolare, per lo sviluppo e la ripresa dell’imprenditoria con attenzione 
mirata alle donne. 
Pertanto si ritiene necessario approfondire la conoscenza di questi strumenti e far conoscere 
le opportunità messe in campo dalle Istituzioni per rilanciare il settore produttivo ed economico 
ed in particolare per sviluppare e potenziare l’imprenditorialità delle donne.  
 
MODALITA’ ATTUATIVE E PROGRAMMA: Il convegno, pensato in collaborazione con 
l’Assessorato al bilancio della Giunta regionale, prevede una prima parte informativa, 
demandata al personale della competente struttura della Giunta regionale, sugli strumenti e 
sulle modalità con cui accedere ai finanziamenti comunitari e statali per il sostegno alle imprese 
ed una seconda fase, destinata alla testimonianza di imprenditrici del territorio chiamate a 
raccontare la propria esperienza imprenditoriale e gli strumenti di cui hanno usufruito per la 
creazione e lo sviluppo della propria attività manifatturiera o industriale. 
  



 
DELIBERA N.   27 

SEDUTA N.   15 

DATA   1 GIUGNO 2022 

 

 
pag. 

6 

PROGRAMMA: 

Convegno 

RILANCIARE L’IMPRENDITORIA FEMMINILE È POSSIBILE 

Le opportunità del PNRR e del Fondo Complementare Sisma 

 

Ascoli Piceno, Palazzo dei Capitani, Sala della Ragione 

Venerdì 17 giugno 2022, ore 17.30 

 

Saluti istituzionali 

Marco Fioravanti - Sindaco di Ascoli Piceno 

Guido Castelli - Assessore al Bilancio della Giunta regionale 

Giorgia Latini - Assessore alle pari opportunità della Giunta regionale 

Maria Lina Vitturini - Presidente della Commissione regionale pari opportunità 

Mario Tassi - Presidente Fondazione Carisap 

 

Modera: 

Luisella Rossi - Funzionaria di istituto di credito e componente della Commissione regionale pari 
opportunità 

 

Intervengono 

Andrea Pellei - Dirigente della Direzione programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali della 
Regione Marche  

Chiara Ercoli - Esperta del Fondo Complementare Sisma 

Angela Velenosi - Amministratrice di Velenosi Vini s.r.l. 

Roberta Faraotti - Amministratrice di Fainplast s.r.l. 

Martina Olivieri - Fondatrice di Ambrosiae s.r.l. 

Francesca Pantaloni - Amministratrice di Azienda Vitivinicola Pantaleone 

 

PREVISIONE DI SPESA: non sono previste spese a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa 
regionale. 


